
Atto Dirigenziale
N. 642 del 20/03/2019

Classifica: 005.10.03 Anno  2019 (6949143)

Oggetto ATTIVAZIONE  QUINTO  D'OBBLIGO.  ACCORDO  QUADRO 
PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE 
DEGLI  AUTOMEZZI  DELLA  CITTA'  METROPOLITANA  DI 
FIRENZE - LOTTO 2. CIG 70948707EF

Ufficio Redattore DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E  ORGANIZZAZIONE  - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI  LAURA  -  DIREZIONE  RISORSE  UMANE  E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

LA DIRIGENTE

Vista la Legge 7 aprile 2014, n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e  

fusioni di comuni”, ed in particolare l’art. 1, comma 16, secondo cui “Il 1º gennaio 2015 le città metropolitane  

subentrano alle province omonime e succedono ad esse in tutti i rapporti attivi e passivi e ne esercitano le funzioni, nel  

rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di stabilità interno; alla predetta data il sindaco del  

comune capoluogo assume le funzioni di sindaco metropolitano e la città metropolitana opera con il proprio statuto e i  

propri organi, assumendo anche le funzioni proprie di cui ai commi da 44 a 46…”;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 642 del 20/03/2019

1/4

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2014_0056.htm#1.40%231.40


Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Deliberazione della Conferenza 

metropolitana n. 1 del 16 dicembre 2014, e richiamate le disposizioni transitorie ivi contenute secondo 

cui “la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della  Provincia  di  

Firenze”;

Ricordato che con determinazione dirigenziale n. 2362 del 07/11/2017 è stato aggiudicato all’impresa 

Auto  e  Motori  di  Fabio  Bedeschi,  Via  delle  Fornaci  5/7,  Borgo  San  Lorenzo  (FI),  C.F.  

BDSFBA67M18D612A -  P.  IVA 05486460487,   il  Lotto  2  dell’accordo  quadro  per  il  servizio  di 

manutenzione e riparazione degli automezzi della Città Metropolitana, per l’importo di Euro 25.000,00 

+ IVA (Euro 30.500,00 IVA inlcusa);

Visto il relativo contratto, rep. 333, sottoscritto in data 04.12.2017, con scadenza il 03.06.2019;

Rilevato  che alla data odierna il valore dei contratti attuativi dell’accordo quadro affidati all’impresa 

aggiudicataria  ammonta ad Euro 25.290,47 IVA esclusa e,  pertanto,  il  residuo affidabile  è di  Euro 

4.270,10 IVA esclusa;

Considerato che rimangono aperte numerose richieste di intervento per manutenzione e riparazione 

dei  mezzi  ubicati  nella  zona ricompresa  nel  Lotto  2,  per  un importo  stimato superiore  al  residuo  

affidabile;

 

Ravvisata, per quanto sopra premesso, la necessità di avvalersi del “quinto d'obbligo”, ai sensi dell'art.  

106 comma 12 del D. Lgs. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici): “La stazione appaltante, qualora in corso  

di  esecuzione  si  renda  necessario  una  aumento  o  una  diminuzione  delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  

dell'importo del contratto, può imporre all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario.”,  

per l’importo di Euro 5.000,00 + IVA, pari al 20% dell’importo contrattuale; 

Ricordato che per l'appalto originario è stato acquisito il codice CIG 70948707EF e che le varianti di  

importo sotto soglia comunitaria, che non superino il 20% dell’importo contrattuale, non necessitano di 

separato Codice Identificativo di Gara;

Precisato che:
- le modalità di esecuzione sono contenute nel contratto originario e nel capitolato tecnico ad esso 

allegato;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 642 del 20/03/2019

2/4



- l’impresa era risultata aggiudicataria del servizio offrendo i seguenti ribassi: 30,00% sui prezzi di 
listino  pezzi  di  ricambio,  40,00% sui  prezzi  di  listino  pneumatici  e  48% sul  prezzo orario del  
servizio posto a base di gara, e che tali condizioni dovranno rimanere valide anche per la presente 
variante;

- il  perfezionamento  contrattuale  avverrà  con  la  sottoscrizione  dell’atto  di  sottomissione  sopra 
richiamato, allegato al presente provvedimento a formarne parte integrante e sostanziale;

Dato atto che:

- il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 è la sottoscritta;

- i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente oltreché ai sensi 

e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 32, della  

Legge Anticorruzione;

Visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 

l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  

propria competenza in merito; 

DISPONE

per le motivazioni esposte nella premessa, che forma parte integrante del dispositivo,

1. di imporre all’impresa  Auto e Motori  di  Fabio Bedeschi,  Via delle  Fornaci  5/7,  Borgo San 
Lorenzo (FI),  l’aumento delle prestazioni previste dal contratto rep. 332, sottoscritto in data 
04.12.2017,  “Accordo quadro  per il  servizio  di  manutenzione e riparazione  degli  automezzi 
della Città Metropolitana – Lotto 2”, CIG 70948707EF,  per l’importo di Euro 5.000,00 + IVA, 
pari al quinto dell’importo del contratto stesso, ai sensi dell’art.  106 comma 12 del D. Lgs.  
50/2016;

2. di  approvare  l’atto  di  sottomissione  allegato  al  presente  provvedimento  a  formarne  parte 
integrante e sostanziale;

3. di dare atto che i conseguenti impegni di spesa verranno assunti con successivi provvedimenti,  

in  occasione  dell’affidamento  dei  singoli  ordini  di  lavoro  (contratti  attuativi  dell’accordo 

quadro);

4. di inoltrare il presente atto alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Toscana ai sensi della L. 1034  
del  6/12/1971  o  alternativamente,  ricorso  straordinario  al  Presidente  della  Repubblica,  ai  sensi  del  D.P.R.  del  
24.11.1971, n. 1199.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 642 del 20/03/2019

3/4



Firenze,            20/03/2019                   

MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 
UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive  

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  documento informatico e’  

memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  

http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti 

della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 642 del 20/03/2019

4/4


	Atto Dirigenziale n. 642 del 20/03/2019
	4/4
	LA DIRIGENTE

